
rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 048/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
002556/2011-12 — Nazaré Souza Bissoli, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a solicitação de autorização 
para realização de atividade esporádica apresentada pela docente Nazaré 
Souza Bissoli, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, para 
proferir palestras no Centro Universitário Vila Velha — UVV, totalizando 
uma carga horária de 15(quinze) horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2011. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 047/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 
710365/2011-28 — Departamento de Clinica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Plano Individual 
de Trabalho — PIT, dos docentes lotados no• Departamento de Clínica 
Cirúrgica, referente ao exercício de 2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2011. 

cA 	. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



, 07 de abril de 2011. Centro 

Carlos Alberto Redimi 
Presidente 

INF 	OU 

P. 

ORDEM DEPARTAMENTO .51LIATOTAL(R$) 
26.000,00 ' 	01 Ciências Farmacêuticas 

02 Ciências Fisiológicas 21.348,00 
03 Clinica Cirúrgica 8.500,00 
04 Clinica Médica 8.500,00 
05 Clinica Odontologica 13.500,00 

. 06 Educação Integrada em Saúde 50.000,00 
07 Enfermagem 26.000,00 
08 Ginecologia e Obstetrícia 8.500,00 
09 Medicina Especializada 8.500,00 
10 Medicina Social 11.000,00 
11 Morfologia 121.796,00 
12 Patologia 21.000,00 
13 Pediatria 8.500,00 

13.500,00 14 Prótese Dentária 
TOTAL: 	 247.644,00 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 043/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado no 

719974/2011-42 — Biblioteca Central, 

zae- 
Homologar a distribuição dos recursos para ászprisição de livros por 
Departamento do Centro de Ciências da Saúde para o exercício de 2011. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°041/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
002762/2011-22 — Moises Palaci, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação de afastamento do 
país apresentada pelo docente Moises Palaci, lotado no Departamento de 
Prótese Patologia, para participar da Conferência Anual sobre Tuberculose 
— CDRC, a realizar-se em Boston — USA, no período de 03 a 06/05/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 039/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
002246/2011-06 — Athelson Stefanon Bittencourt, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a solicitação de afastamento do 
país apresentada pelo docente Athelson Stefanon Bittencourt, lotado no 
Departamento de Morfologia, para participar da 10th International 
Conference on Plastination, que será realizada em Toledo, Estado de Ohio 
— EUA, no período de 09 a 12/07/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2011. 

C—e_ce 
of. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 038/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
004448/2011-84 — Alfredo Nunes Ferreira Filho, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a solicitação de afastamento do 
país apresentada pelo docente Alfredo Nunes Ferreira Filho, lotado no 
Departamento de Clínica Médica, para participar do Curso Cardiovascular, 
que será realizado em Paris — França, no período de 15 a 21/05/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2011. 

er •  

ro . Carlos Alberto Redins 
Presidente 



q._ 
Carlos Alberto Redins 

Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°037/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
004502/2011-91 — Patrícia Machado Bueno Fernandes, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável solicitação de afastamento do 
país apresentada pela docente Patrícia Machado Bueno Fernandes, 
lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar da 
Reunião Regional Centroamericana de Biossegurança, que será realizada 
em San Jose - Costa Rica, no período de 27 a 29/04/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2011. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°036/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 
706208/2011-18 — Ethel Leonor Noia Maciel, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Relatório 
Acadêmico do Curso de Especialização em Saúde Coletiva, Turma 3, 
ofertado pelo Programa de Pós-Graduação em Atenção à Saúde Coletiva, 
com inicio em 30/09/2009 e término em 15/12/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de março de 2011. 

arlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 035/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
002571/2011-61 — Ethel Leonor Noia Maciel, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pela docente Ethel Leonor Noia 
Maciel, lotada no Departamento de Enfermagem de mudança na data de 
início da Licença para Capacitação referente ao Qüinqüênio de 
08/05/2003 a 07/05/2008, para o período de 11/04/2011 a 09/07/2011, 
devido ao atraso da documentação necessária para solicitação de visto 
americano. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de março de 2011. 

CC.e. 

P 	. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°033/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
002880/2011-31 — Vera Lúcia Ferreira Vieira, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento do 
país apresentada pela docente Vera Lúcia Ferreira Vieira, lotada no 
Departamento de Clínica Médica para participar da 63'. Reunião Anual da 
American Academy of Neurology, que será realizada em Honolulu/Hawai, 
no período de 09 a 16/04/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de março de 2011. 

c.4 	 " 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 032/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 
709928/2011-35 — Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável às alterações do Projeto 
Pedagógico do Curso de Graduação em Farmácia, conforme descrito 
abaixo: 

- Citologia Clínica (FAR01015) — Incluir as disciplinas Histologia e Embriologia (M0R07051), 
Fisiologia (FS107045) e Bioquímica II (FAR07011) como pré-requisitos; 

- Hematologia Clínica (FAR07050) — retirar a disciplina Farmacodinámica II (FAR07034) e 
incluir as disciplinas Histologia e Embriologia (MOR07051), Fisiologia (FSI07045), 
Imunologia Clínica (FAR07053) como pré-requisitos da disciplina; 

- Homeopatia (FAR07052) — alterar o pré-requisito da disciplina, atualmente Farmacotécnica II 
(FAR07038), para Farmacotécnica 1 (FAR07037). 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de março de 2011. 

C--ce 	 
. Carlos berto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°031/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias, 

RESOLVE: 

Homologar a reeleição dos docentes Gláucia Rodrigues de Abreu e 
Rodrigo Ribeiro Rodrigues, Titular e Suplente, respectivamente, como 
representantes do Centro de Ciências da Saúde junto ao Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de março de 2011. 

Prof. Carlos Alberto Redius 
Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 030/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 
712666/2011-96 — Comitê de Ética em Pesquisa do CCS, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição dos docentes Adauto Emmerich Oliveira e Danielle 
Cabrini, como Coordenador e Coordenadora Adjunta, respectivamente, e 
composição do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos do CCS, 

ro 2011 a Dezembro 2013. 
Prof. ADAUTO EMMERICH OLIVEIRA Coordenador 

Profa. DANIELLE CABRINI Coordenadora Adjunta 
ANTONIO GUIMARÃES POPE Associação de Moradores do 

Bairro Eucalipto 
Pe. 	ADENILSON ANTONIO SCMIDT Padre 
Profa. CAROLINA FIORIN ANHOQUE COMARELA Fonoaudióloga 

Cirurgiã Dentista Profa. DENISE MARIA KROEFF DE SOUZA CAMPOS 
Profa. ELDA COELHO DE AZEVEDO BUSSINGUER Advogada/Enfermeira 
Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA Médico/Patologista 
FERNANDA POLEZE DA SILVA Enfermeira 
Prof. FERNANDO ANTONIO MARTINS BERMUDES Médico 
Profa. GERALDA GILLIAN SILVA SENA Nutricionista 
Profa. KARINA TONINI DOS SANTOS PACHECO Cirurgiã Dentista 
Profa. !CARLA DE MELLO BATISTA Enfermeira 
Profa. LÚCIA RENATA MEIRELES DE SOUZA Bióloga 
Prof. MARCO ANTONIO BRANDÃO PONTUAL Cirurgião Dentista 
Profa. MARIA HELENA MONTEIRO DE BARROS MIOTTO Cirurgiã Dentista 
Profa. RITA ELIZABETH CHECON DE FREITAS SILVA Médica 
Prof. RONEY WELINTON DIAS DE OLIVEIRA Médico 

Centro de Ciências da Saúde 	e março de 2011. 

at;—  
. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 029/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
002529/2011-40 — Núcleo de Estudos sobre o Álcool e Outras Drogas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à mudança de nome e ampliação 
de funções do Núcleo de Estudos sobre o Álcool e Outras Drogas (NEAD) 
para Centro de Estudos e Pesquisas sobre o Álcool e outras Drogas — 
CEPAD, a partir de 02/01/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2011. 

P»fi Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°028/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no, uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
000973/2011-21 - Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o Resultado do Concurso Público Simplificado para Professor 
Visitante Brasileiro, na área de Morfologia, cçm ênfase em microscopia 
eletrônica de varredura e transmissão. 

CANDIDATO PROVA 
DE 

TÍTULOS 

PLANO DE 
TRABALHO 

NOTA 
FINAL 

. SITUAÇÃO 

EMÍLIO DE CASTRO MIGUEL 80 75 155 Aprovado 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2011. 

n_C<  -  
of. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 027/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no" uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 
709919/2011-44 — Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição das docentes Cláudia Masrouah Jamal e Letícia 
Batista Azevedo Rangel, como Coordenadora e Vice-Coordenadora, 
respectivamente, do Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia, pelo 
período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2011.- 

Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 026/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
024422/2010-71 — Norma Suely Oliveira Garoia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação de mudança de 
regime de trabalho apresentada pela docente Norma Suely Oliveira 
Garcia, lotada no Departamento de Pediatria, de Dedicação Exclusiva para 
40 (quarenta) horas semanais. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2011. 

ref. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°025/2011 

O Conselho Departamental do Centro de' Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 
708770/2011-86 — Martha Chiabai Cupertino de Castro, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a %provação do Relatório de 
Atividades desenvolvidas pela docente Martha Chiabai Cupertino de 
Castro, lotada no Departamento de Prótese Dentária, no Curso de 
Doutorado em Odontologia que realiza junto a Faculdade de Odontologia 
da Universidade do Estado do Rio de Janeiro UERJ, referente aos 
semestres letivos 2009/2, 2010/1 e 2010/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2011. 

ri) 

-Z15-
rof. Carlos Alberto Redins 
a---1:1residente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 024/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 
777606/2010-38 — Programa de Residência Médica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da Prestação de 
Contas do Concurso de Seleção de Residência Médica de 2010 realizado 
pelo Centro de Ciências da Saúde da UFES. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2011. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019

